
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.674 del 31/05/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE n. 674 Del 31/05/2023

OGGETTO:Affidamento servizio di redazione Bilancio Consolidato 2022 e 2023.

Il Responsabile del Servizio

Premesso che, in attuazione degli articoli dall’ 11-bis all’ 11-quinquies del D. lgs. n.
118/2011, gli enti locali sono tenuti alla predisposizione del bilancio consolidato del
gruppo amministrazione pubblica e della relativa nota integrativa secondo le modalità
previste dall’ allegato 4/4 del D. lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato”. Il bilancio consolidato deve essere approvato entro
il 30 settembre di ciascun esercizio;

Considerato che, trattandosi di un adempimento particolarmente complesso in
riferimento sia alla quantità di informazioni da rendere obbligatoriamente, sia alle
modalità di acquisizione ed elaborazione delle stesse, si rende necessario dato l’alto
contenuto specialistico delle attività in questione, coadiuvare l’ufficio con una ditta
specializzata in materia in modo da poter garantire la corretta esecuzione
dell’adempimento;

Preso atto della Deliberazione Giunta Comunale n.60 del 23.02.2023 con cui venivano
individuati gli organismi partecipati facenti parte del "Gruppo Amministrazione
Pubblica e definito il perimetro di consolidamento";

Considerato inoltre che l’articolo 7 comma 2 del D. L. 52/2012 dispone che le P.A. di
cui all’articolo 1 del D. Lgs. 165/2001 sono tenute a far ricorso, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della
P.A.;

Visto:
- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale prevede l’obbligo di utilizzare
gli “strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa”; visto in particolare l’art. 1, comma
450, della Legge 27/12/2006 n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della
Legge 30/12/2018 n. 145 (con decorrenza dal 01/01/2019) con il quale viene elevata, a
partire dal 01/01/2019, a euro 5.000 la soglia minima ai fini del ricorso in Mepa per
affidamenti di servizi e forniture;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.674 del 31/05/2023

2 di 4

- l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
-l’art. art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i che disciplina i contratti sotto soglia,
in particolare il comma 2 stabilisce che “…le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici.”;

Ritenuto opportuno, a seguito indagine di mercato, di individuare la società Dedagroup
Public Service S.r.l. per l’affidamento del servizio in oggetto, ditta che opera da anni nel
campo dei servizi e progetti di consulenza relativi alla gestione contabile finanziaria,
tributaria, tecnica e delle risorse umane, società specializzata nel fornire servizi e
soluzioni per la pubblica amministrazione;

Considerato che l’attività che l'affidatario dovrà svolgere per ottenere il bilancio
consolidato 2022 e 2023 consiste in:

- Raccolta/ricezione dei dati riguardanti i “soggetti” controllati o partecipati dall’ente locale
- Analisi del Gruppo Amministrazione Pubblica e del relativo Perimetro di Consolidamento
- Analisi dell’asseverazione debiti/crediti approvata con il Rendiconto 2022 e 2023
- Analisi delle Operazioni Infragruppo: o Valutazione di eventuali rettifiche di pre-

consolidamento o Eliminazione delle operazioni infragruppo
- Elaborazione del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale del “Gruppo

Amministrazione Pubblica”
- Produzione di un documento-schema, modificabile e integrabile dall’Ente, che
illustrerà alcuni dei punti indispensabili per la nota integrativa di gruppo
- Invio del Bilancio Consolidato alla BDAP;

Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta Dedagroup Public Services Srl (P.I.:
01727860221) con sede in Via di Spini, 50 – 38121 Trento (TN), depositato agli atti
dell’ufficio, che prevede per lo svolgimento del servizio di redazione del bilancio
consolidato 2022 e 2023 una spesa complessiva di € 6.300,00 (iva esclusa);

Ritenuto quindi di affidare alla società Dedagroup Public Services Srl la fornitura del
servizio di cui trattasi, per un totale di € 7.686,00 (iva 22% compresa);

Dato atto che:
- il valore della fornitura in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e come tale la legge ne
ammette l’acquisto mediante affidamento diretto;

- così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un
affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali;
- l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche
attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore
con la considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed
efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.674 del 31/05/2023

3 di 4

una preliminare e doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto e del rispetto
del principio della rotazione;

Vista la regolarità del D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che
attesta l’assolvimento da parte della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei
confronti di INPS e INAIL;

Visto il Decreto del Sindaco n. 107 del 16.09.2022, di affidamento incarico di Dirigente
1^ Settore “Finanziario e alla Persona” alla Dr.ssa Antonella Bugliani;

Viste le delibere:
- del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale
è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;
- della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visti:
-la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
-il D.Lgs. n. 50/2016;
-il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto.

1. Di procedere alla redazione del Bilancio consolidato 2022 e 2023 entro il 30
settembre, affidando il servizio alla ditta Dedagroup Public Services Srl (P.I.:
01727860221) con sede in Via di Spini, 50 – 38121 Trento (TN), in possesso dei
requisiti idonei alle esigenze dell'Ente, per una spesa complessivi € 6.300,00 (oltre IVA
al 22%) come risulta dal preventivo depositato agli atti dell’ufficio.

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 7.686,00 sul Cap. 770/06 denominato “Spese
per servizi amm.vi” del bilancio di previsione 2023/2025 nel seguente modo:

- € 3.843,00 annualità 2023

- € 3.843,00 annualità 2024.

3. Di dare atto che al presente affidamento è attribuito il seguente CIG: ZE13B5F37B.

4. Di dare atto altresì che si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi
dell’art.184 del D.L.gs n.267 del 18.08.2000 e come previsto dal vigente regolamento di
Contabilità e che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro le scadenze di legge.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 01.03 77006 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.674 del 31/05/2023

4 di 4

671 N. 1594 € 3.843,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DEDA NEXT SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento servizio di redazione Bilancio Consolidato 2022 e 2023.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 01.03 77006 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

671 N. 64 € 3.843,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DEDA NEXT SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento servizio di redazione Bilancio Consolidato 2022 e 2023.

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


